
1BOA VISTA, 30 DE AGOSTO DE 2011

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    41º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR, 30 de agosto de 2011

Edição 1174   |   Páginas: 02

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Chicão da Silveira - PDT
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank - PMN
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Remídio Monai - PR

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz - PV
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Flamarion Portela - PTC

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Soldado Sampaio - PC do B
Deputado Coronel Chagas- PRTB
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Brito Bezerra - PP

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputado Dhiego Coelho- PSL
Deputado Jalser Renier- DEM
Deputado Soldado Sampaio- PC do B
Deputado Jean Frank - PMN

DAMOSIEL LACERDA DE ALENCAR
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael - PRB
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Coronel Chagas - PRTB
Suplentes:
1º - Deputado Sargento Damosiel - PRP
2º - Deputada Aurelina Medeiros- PSDB

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputada Aurelina Medeiros- PSDB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Chicão da Silveira - PDT

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra - PP
Deputado Jalser Renier - DEM
Deputado Gabriel Picanço- PSB
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela - PTC
Deputado Remídio Monai - PR
Deputado Gabriel Picanço - PSB
Deputado Naldo da Loteria - DEM
Deputada Marcelo Natanael - PRB

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella - PSC
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Jânio Xingú - PSL
Deputada Aurelina Medeiros - PSDB
Deputado Dhiego Coelho - PSL

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Ionilson Sampaio - PSB
Deputado Marcelo Cabral - PPS
Deputado Sargento Damosiel - PRP
Deputado Erci de Moraes - PPS
Deputado Soldado Sampaio - PC do B

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho - PSL
Deputado Célio Wanderley - DEM
Deputado Mecias de Jesus - PR
Deputado Rodrigo Jucá - PMDB
Deputado Remídio Monai - PR



2  BOA VISTA, 30 DE AGOSTO DE 2011

SU
M

Á
R

IO

Atos Administrativos
Resolução de Afastamento nº 586/2011
Atos Legislativos
Ata Comissão Especial - Resolução nº 028/2011

2

2

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

VICTOR  TAVARES PIRO
Diagramação

EX
PE

D
IE

N
TE

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

B
LI

C
A

Ç
Õ

ES

R E S O L U Ç Ã O  Nº 586/2011
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o deslocamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado FRANCISCO FLAMARION PORTELA, para a cidade
de Fortaleza-CE, nos dias 05 e 06.09.2011, aonde o mesmo estará
visitando e conhecendo o Sistema de Comunicação da Assembleia
Legislativa do Estado do Ceará, com ônus para este Poder.

Palácio Antônio Martins, 29 de agosto de 2011
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL
EXTERNA, CRIADA ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO N.º 028/2011,
REALIZADA EM 24 DE AGOSTO DE 2011. PARA ARGUIÇÃO E
DELIBERAÇÃO DO RELATÓRIO CONCLUSIVO.

Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e onze,
às 9 horas e cinquenta e sete minutos, no  Plenário Deputada Noêmia Bastos
Amazonas, desta Casa Parlamentar, sito à Praça do Centro Cívico, 202,
reuniu-se a Comissão Especial Externa, Criada através da Resolução n.º 028/
11, destinada para, nos termos dos arts. 269 e 271 do Regimento Interno,
analisar a indicação do Senhor  Rodolfo de Oliveira Braga para Cargo de
Presidente do Instituto de Previdência do Estado de Roraima - IPER e
sabatiná-lo, indicado pelo Chefe do Poder Executivo, através da Mensagem
Governamental nº 029/11, de 08 de julho do corrente ano sob a Presidência
da Senhora Deputada Aurelina de Medeiros Lima. ABERTURA: Havendo
quorum regimental, a Senhora Presidente, ao declarar aberta, registrou a
presença dos Senhores Deputados: Flamarion Portela, Jean Franck, e
Ângela Portella. Prosseguindo passou ao exame da Ata da reunião anterior,
solicitando à Secretária proceder à leitura da mesma. A requerimento do
Senhor Deputado Flamarion Portela, foi dispensada a leitura da Ata, tendo

em vista a distribuição de cópias, com antecedência, a todos os Membros da
Comissão para conhecimento do seu teor. Logo após, a Senhora Presidente
colocou a Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação por parte dos
Membros, submeteu-a à votação, sendo aprovada por unanimidade dos
Senhores Membros da Comissão. Prosseguindo, a Senhora Presidente registrou
a Presença do Senhor Rodolfo de Oliveira Braga, e fez a leitura da Ficha
de Identificação do Candidato. Logo após deu início à argüição, passando a
palavra ao Senhor Rodolfo de Oliveira Braga, para suas considerações
iniciais. O Senhor Rodolfo de Oliveira Braga,  cumprimentou a todos e
disse ser uma alegria estar nesta Casa e poder apresentar suas propostas
esclarecendo alguns pontos sobre o processo de gestão, controle e fiscalização
junto ao Instituto de Previdência do Esatdo de Roraima - IPER e se colocou
a disposição dos senhores Deputados para seus questionamentos. Seguindo a
Senhora Presidente da Comissão passou à fase da arguição franqueando a
palavra aos senhores Parlamentares. Os senhores deputados que questionaram
o candidato sobre o Instituto de Previdência do Estado de Roraima,
consideraram satisfatório o resultado, pela forma clara e objetiva das
informações dada pelo argüido. Ao Concluir o processo de arguição a senhora
Presidente Deputada Aurelina Medeiros disse ao Senhor Rodolfo Braga que a
Comissão esta satisfeita com sua explanação, lembrando que surgiram
manifestações a respeito de Projetos que nunca existiram, bem como sobre
um possível Projeto criando mais cargos para o Instituto, o que não é de seu
conhecimento. Se reportando ao arguido disse que sua explanação, mostrou
muito conhecimento da siruação do IPER, tem tranquilidade que será realizado
um bom trabalho, que foi positivo o mesmo ter deixado claro que não estar
sozinho, existe o COAF e que tem constatemente órgãos de contrôle
Esataduais e Federais onde as decisões são tomadas dentro de um contexto
geral de servidores públicos, continuando a senhora Presidente disse que o
aguido tem respaldo, tendo em vista que todos o conhecem como uma
pessoa competente, que sua apresentação foi nuito esclarecedora, sugerindo
que os mesmos esclarecimentos fosse feito à Imprenssa, para que o povo
tome conhecimento que nem tudo na vida é falcatrua, que existem pessoas
sérias dentro de todas as instituições, explique qual a atuação do Instituto,
como ocorre o processo de aposentadoria, tendo em vista que existem mais
de duzentos servidores aposentados. Com a palavra o senhor Relator da
Comissão Flamarion Portela cumprimentou o arguido dizendo da alegria de
revê-lo e disse que sua explanação foi consistente, demonstrando que o
mesmo estudou e se dedicou bem ao tema o que não é nenhuma surpresa,
porque todos conhecem sua competência e capacidade de trabalho, dessa
forma tem a confiança absoluta no gerenciamento que adotará frente ao
IPER,  tem a certeza que o mesmo será o verdadeiro guardião dos recurssos
que lá estão e que advirão, garantindo  o futuro dos trabalhadores do setor
público do Estado de Roraima e em qualquer outra esfera de poder. Concluindo
disse que a Comissão deposita toda confiança na condução do seu trabalho à
frente do IPER. A senhora Presidente passou à palavra ao Senhor Rodolfo
de Oliveira Braga para suas considerações finais o qual agradeceu  e
destacou o que sempre diz: “Que o bom é inimigo do otimo” que todos
podem ter certeza que ele será um bom gestor. A senhora Presidente Aurelina
Medeiros disse que todos tem certeza, agradecendo sua presença disse  que é
muito bom  quando se pode depositar esperanças e o futuro nas mãos de
pessoas que se tem confiança. Dando continuidade aos trabalhos a senhora
Presidente solicitou aos membros da Comissão a elaboração do Projeto de
Decreto Legislativo, tendo em vista que o argüido preenche os requisitos
legais com base nas suas informações, considerando também, sua apresentação
pessoal, suas atividades e competência para exercer o Cargo para o qual
foi indicado e suspendeu a reunião pelo tempo necessário visando elaborar
a Proposição. Após o tempo estipulado, constatou-se na Mesa dos
Trabalhos Projeto de Decreto Legislativo n° 017/09, de autoria desta
Comissão, que dispõe sobre a “Indicação do nome do Senhor Rodolfo
de Oliveira Braga para ocupar o Cargo de Presidente do Instituto
de previdência do Estado de Roraima – IPER, conforme Mensagem
Governamental nº 029 de 08 de julho de 2011, nos termos do art.
269 e art. 271 do Regimento Interno deta Casa Parlamentar. Reabertos
os trabalhos a Senhora Presidente solicitou ao Relator Flamarion
Portela, proceder a leitura do Parecer à Proposição em epígrafe. Procedida
a leitura, o Senhor Presidente colocou em discussão e votação o Parecer
Favorável do Relator, a votação foi nominal, sendo tres votos favoráveis
e nenhum contrário dos membros presentes na Comissão, portanto o
parecer da relatória foi aprovado por unanimidade dos membros presentes.
Encerramento: Dez horas e cinquenta e cinco minutos, nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião. E, para constar,
eu, Márcia Brito Wanderley, Secretária, lavrei a presente ata que, será
assinada pela Senhora Presidente e encaminhada à publicação.

Deputada Aurelina Medeiros
Presidente da Comissão


